
Спецвыпуск
№ 5 (154)
октябрь 

2022 года

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Усть-Ижора
шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
30.08.2022                                                                                       

№ 77-28/2022

О внесении изменений и дополнений в Устав 
внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
поселок Усть-Ижора 

В целях приведения Устава внутригородского му-
ниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора в со-
ответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 года №420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», руководству-
ясь модельными актами Прокуратуры Санкт-Петер-
бурга, 

Муниципальный Совет решил:
1. Внести в Устав внутригородского муниципаль-

ного образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора следующие 
изменения и дополнения:

1.1. статью 1 Устава внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора дополнить ча-
стью 3 следующего содержания:

«3. Органы местного самоуправления внут-
ригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора входят в единую систему публичной вла-
сти в Российской Федерации и осуществляют взаимо-
действие для наиболее эффективного решения задач 
в интересах населения, проживающего на территории 
внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора.»;

1.2. пункт 49 части 2 статьи 4 Устава внут-
ригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора исключить;

1.3. статью 23 Устава внутригородского муници-
пального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора дополнить ча-
стью 4 следующего содержания:

«4. К полномочиям представительного органа му-
ниципального образования также относятся:

1) учреждение и определение порядка присвоения 
звания «Почетный житель муниципального образова-
ния».»;

1.4. часть 2 статьи 4 Устава внутригородского муни-
ципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора дополнить 
пунктом 61 следующего содержания:

«61) осуществление мероприятий, указанных в пун-
кте 11, пунктах 51, 53, 54 части 2 настоящей статьи, в 
отношении расположенных в границах муниципаль-
ного образования земельных участков, находящихся 
в государственной собственности Санкт-Петербурга, 
а также земель и земельных участков, государствен-
ная собственность на которые не разграничена, за 
исключением территорий городских лесов, особо ох-
раняемых природных территорий регионального зна-
чения, территорий зеленых насаждений общего поль-
зования городского значения, местного значения и 
резерва озеленения, территорий зеленых насажде-
ний, выполняющих специальные функции, поверх-
ностных водных объектов, пляжей, автомобильных 
дорог регионального и федерального значения, зе-
мельных участков, на которых расположены объекты 
капитального строительства, земельных участков, 
находящихся во владении физических и юридических 
лиц.»;

1.5. в абзаце первом пункта 51 части 2 статьи 4 
Устава внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петер-
бурга поселок Усть-Ижора после слов «в сфере бла-
гоустройства,» дополнить словами «за исключением 
случаев, установленных в пункте 62 части 2 статьи 4 
Устава внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга 
поселок Усть-Ижора»;

1.6. часть 2 статьи 4 Устава внутригородского муни-
ципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора дополнить 
пунктом 62 следующего содержания:

«62) организация благоустройства территории му-
ниципального образования, находящейся в границах 
территорий объектов культурного наследия народов 
Российской Федерации (выявленных объектов куль-
турного наследия), за исключением земельных участ-
ков, которые находятся во владении и(или) пользо-
вании граждан и юридических лиц, без проведения 
работ по их сохранению, в соответствии с законода-
тельством в сфере благоустройства, включающая:

обеспечение проектирования благоустройства при 
размещении элементов благоустройства, указанных в 
абзаце седьмом настоящего пункта;

содержание внутриквартальных территорий в 
части обеспечения ремонта покрытий, расположен-
ных на внутриквартальных территориях, и проведения 
санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, 
больных деревьев и кустарников) на территориях, не 
относящихся к территориям зеленых насаждений в 
соответствии с законом Санкт-Петербурга;



2 «Вестник Усть-Ижоры» Спецвыпуск № 5 (154) октябрь 2022 
содержание спортивных, детских площадок, включая 

ремонт расположенных на них элементов благоустрой-
ства, на внутриквартальных территориях;

содержание, включая ремонт, ограждений декоратив-
ных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, пристволь-
ных решеток, устройств для вертикального озеленения и 
цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебе-
ли, урн, элементов озеленения, информационных щитов и 
стендов на внутриквартальных территориях;

размещение на внутриквартальных территориях по-
лусфер, надолбов, устройств для цветочного оформле-
ния, уличной мебели, урн без проведения земляных ра-
бот и углубления в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, включая ремонт, 
элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприяти-
ям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, го-
родского, всероссийского и международного значения 
на внутриквартальных территориях.»;

1.7. пункт 6 части 2 статьи 44 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора изложить в 
следующей редакции:

«6) имущество, предназначенное для размещения, 
содержания, включая ремонт, покрытий, расположен-
ных на внутриквартальных территориях, искусственных 
неровностей, организации благоустройства территории 
муниципального образования на внутриквартальных 
территориях и на территориях зеленых насаждений об-
щего пользования местного значения, расположенных в 
том числе в границах территорий объектов культурного 
наследия народов Российской Федерации (выявленных 
объектов культурного наследия);».

1.8. абзац шестой пункта 51 части 2 статьи 4 Устава 
внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора исключить.

1.9. в пункте 11 части 2 статьи 4 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора после слов 
«связанных с благоустройством внутриквартальных 
территорий,» дополнить словами «земель и земельных 
участков, указанных в пункте 61 части 2 статьи 4 Уста-
ва внутригородского муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора».

1.10. в абзаце третьем пункта 52 части 2 статьи 4 Уста-
ва внутригородского муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора слова «(включая расположенных на них эле-
ментов благоустройства)» заменить словами «(включая 
содержание расположенных на них элементов благоу-
стройства)».

1.11. часть 2 статьи 44 Устава внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора дополнить пун-
ктом 16 следующего содержания:

«16) имущество, предназначенное для решения вопросов 
местного значения, установленных пунктом 61 части 2 ста-
тьи 4 Устава внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора.».

2. Направить настоящее Решение в территориальный 
орган уполномоченного федерального органа исполни-
тельной власти в сфере регистрации уставов муници-
пальных образований для государственной регистра-
ции в порядке, установленном Федеральным законом 
от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований».

3. Настоящее Решение подлежит официальному опуб-

ликованию (обнародованию) после его государственной 
регистрации и вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего Решения воз-
ложить на Главу муниципального образования, исполня-
ющего полномочия председателя муниципального совета 
Кострову Е.А.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 

председателя муниципального совета Е.А. Кострова

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Усть-Ижора
шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
30.08.2022                                                                                       

№ 78-28/2022

О внесении изменений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора 
Руководствуясь частью 9 статьи 9 Федерального за-

кона от 14.03.2022 N 60-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», Муниципальный Совет решил:

1. Внести в Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга поселок Усть-Ижора следующие изменения:

1.1. статью 33 Устава внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга поселок Усть-Ижора исключить;

1.2. в абзаце втором части 6 статьи 9 Устава внут-
ригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-И-
жора слова «избирательной комиссией муниципального 
образования» заменить на слова «избирательной комис-
сией, организующей подготовку и проведение выборов в 
органы местного самоуправления, местного референду-
ма»;

1.3. в абзаце первом части 3 статьи 11 Устава внут-
ригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-И-
жора слова «избирательной комиссии муниципального 
образования» заменить на слова «избирательной комис-
сии, организующей подготовку и проведение выборов в 
органы местного самоуправления, местного референду-
ма», слова «избирательная комиссия муниципального 
образования» заменить на слова «избирательная комис-
сия, организующая подготовку и проведение выборов в 
органы местного самоуправления, местного референду-
ма»;

1.4. в абзаце втором части 3 статьи 11 Устава внут-
ригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-И-
жора слова «избирательной комиссией муниципального 
образования» заменить на слова «избирательной комис-
сией, организующей подготовку и проведение выборов в 
органы местного самоуправления, местного референду-
ма»;

1.5. в части 6 статьи 25 Устава внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора слова «избира-
тельной комиссии муниципального образования» заме-
нить на слова «избирательной комиссии, организующей 



3«Вестник Усть-Ижоры»Спецвыпуск № 5 (154) октябрь 2022 

Правила пользования бытовыми и газовыми приборами
Газ в современном мире является одним из основных 

источников энергии, используется на производстве, приме-
няется в автомобилях с газовым оборудованием подачи то-
плива, а так же в жилых домах, для приготовления пищи или 
нагрева воды.

Люди не задумываются, какую опасность несет не правиль-
ная эксплуатация бытовых газовых приборов. Стоит учесть, что 
очень часто при использовании газа в быту, например, когда 
готовите пищу, может происходить не полное сгорание смеси, 
тем самым велика вероятность образования в воздухе окиси 
углерода.

Обычно газ находится под давлением, например в баллонах, 
газопроводах и как только происходит разгерметизация газово-
го оборудования, при контакте с воздухом начинает образовы-
ваться газовоздушная взрывоопасная смесь. Утечку газа можно 
обнаружить по специфическому запаху.

При появлении запаха газа необходимо:
1. Немедленно прекратить использование бытового газового 

оборудования (перекрыть пути поступления);
2. оповестить окружающих о мерах предосторожности; если 

вы находитесь в помещении открыть окна, форточки, двери для 
проветривания;

3. сообщить по номеру «112» об утечке, вызвать газовые 
службы по телефону «04»;

4. не пользоваться электроприборами до полного проветри-
вания и устранения утечки (другими словами не допустить обра-
зования искры); предупредить соседей;

5. покинуть загазованное помещение до прибытия аварий-
ной службы и ликвидации аварии.

Ответственность за безопасную эксплуатацию работающих 
газовых приборов в домах и квартирах несут лица, пользующи-
еся газом.

материалы МЧС России Главное управление по г. Санкт-Пе-
тербургу: https://78.mchs.gov.ru/deyatelnost/propaganda/

propaganda-sredi-naseleniya/polezno-znat/pravila-polzovaniya-
bytovymi-i-gazovymi-priborami

Правила безопасной эксплуатации дымоходов
Напоминаем Вам, что в период, когда происходят резкие ко-

лебания температуры наружного воздуха, необходимо быть пре-
дельно внимательным при пользовании газовыми приборами с 
отводом продуктов сгорания в дымоход: газовыми колонками, 
газовыми котлами, газифицированными печами.

При сильном ветре, снегопаде, тумане, во время дождя в ды-
моходах происходит ухудшение тяги или может появиться обрат-
ная тяга.

Нарушение тяги возможно в любой квартире, где имеются га-
зовые приборы с отводом продуктов сгорания в дымоход.

Причиной отсутствия тяги являются неисправные дымоотво-
дящие каналы, отсутствие приточно-вытяжной вентиляции, на-
личие в дымоходах строительного мусора, самовольные подклю-
чения газовых приборов к вентиляционным и дымоотводящим 
каналам и т.д.

Не забывайте проверять наличие тяги до розжига, после роз-
жига (через 3-5 минут) и во время работы газоиспользующего 
оборудования.

Отсутствие тяги при работе газовой колонки, печи, котла 
влечёт за собой отравление угарным газом.

Особенно внимательно к состоянию дымоотводящих каналов 
следует относиться жителям многоквартирных жилых домов.

При обнаружении признаков нарушения в работе системы 
дымоудаления необходимо немедленно ставить в известность 
организацию ответственную за управление многоквартирным 
домом.

Помните! Владельцы домов и квартир на правах личной соб-
ственности должны своевременно обеспечивать проверку ды-
моотводящих систем!

Газ не опасен в том случае, если соблюдаются основные пра-
вила пользования газа в быту. Соответственно пренебрежение 
правилами пользования газовыми приборами может привести к 
тяжёлым последствиям!

Материалы МЧС России Главное управление по г. Санкт-Пе-
тербургу: https://78.mchs.gov.ru/deyatelnost/propaganda/

propaganda-sredi-naseleniya/polezno-znat/pravila-bezopasnoy-
ekspluatacii-dymohodov

Безопасная печь. Правила пожарной безопасности.
Безопасная печь. Правила пожарной безопасности. - По-

собия по безопасности среди населения - Главное управление 
МЧС России по г. Санкт-Петербургу

В домах с печным отоплением около 50% всех пожаров про-
исходит из-за неисправного состояния печей, труб и небрежной 
топки.

Чтобы избежать беды, необходимо выполнять элементарные 
правила пожарной безопасности.

- Перед началом отопительного сезона печи и дымоходы не-
обходимо прочистить, отремонтировать и побелить, заделать 
трещины.

- Перед началом отопительного сезона каждую печь, а также 
стеновые дымовые каналы в пределах помещения, и особен-
но дымовые трубы на чердаке надо побелить известковым или 
глиняным раствором, чтобы на белом фоне можно было заме-
тить появляющиеся черные от проходящего через них дыма тре-
щины.

- Печь, дымовая труба в местах соединения с деревянными 
чердачными или междуэтажными перекрытиями должны иметь 
утолщение кирпичной кладки - разделку. Не нужно забывать и 
про утолщение стенок печи.

- Чрезвычайно опасно оставлять топящиеся печи без при-
смотра или на попечение малолетних детей.

- Нельзя применять для розжига печей горючие и легковос-
пламеняющиеся жидкости.

-  Любая печь должна иметь самостоятельный фундамент и 
не примыкать всей плоскостью одной из стенок к деревянным 
конструкциям. Нужно оставлять между ними воздушный проме-
жуток - отступку.

- На деревянном полу перед топкой необходимо прибить ме-
таллический (предтопочный) лист размерами не менее 50 на 70 
см.

- За 3 часа до отхода ко сну топка печи должна быть прекра-
щена.

Эти простые правила помогут сохранить ваше имущество и 
главное жизнь!

материалы МЧС России Главное управление по г. Санкт-Пе-
тербургу: https://78.mchs.gov.ru/deyatelnost/propaganda/

propaganda-sredi-naseleniya/polezno-znat/bezopasnaya-pech-
pravila-pozharnoy-bezopasnosti

подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления, местного референдума»;

1.6. в подпункте а пункта 2 части 2 статьи 35 Устава 
внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора слова «аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования,» исключить;

1.7. в пункте б пункта 2 части 2 статьи 35 Устава 
внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора слова «аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования,» исключить;

1.8. в абзаце втором части 11 статьи 34 Устава внут-
ригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора 
слова «избирательной комиссией, проводившей муници-
пальные выборы» заменить на слова «избирательной ко-
миссией, организующей подготовку и проведение выборов 
в органы местного самоуправления, местного референдума».

2. Направить настоящее Решение в территориальный 
орган уполномоченного федерального органа исполни-
тельной власти в сфере регистрации уставов муници-
пальных образований для государственной регистра-
ции в порядке, установленном Федеральным законом 
от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований».

3. Настоящее Решение подлежит официальному опуб-
ликованию (обнародованию) после его государственной 
регистрации и вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего Решения воз-
ложить на Главу муниципального образования, исполня-
ющего полномочия председателя муниципального совета 
Кострову Е.А.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 

председателя муниципального совета Е.А. Кострова



4 «Вестник Усть-Ижоры» Спецвыпуск № 5 (154) октябрь 2022 



5«Вестник Усть-Ижоры»Спецвыпуск № 5 (154) октябрь 2022 



6 «Вестник Усть-Ижоры» Спецвыпуск № 5 (154) октябрь 2022 
Можно ли вернуть деньги за неиспользованные 

подарочные сертификаты?
       Судебная коллегия по гражданским делам Верховного 

Суда Российской Федерации установила, что приобретение 
физическими лицами у розничных продавцов сертификатов на 
оплату товаров, а также купля-продажа товаров с использова-
нием указанных сертификатов регулируются нормами Закона 
«О защите прав потребителей», а приобретенные потребителем 
сертификаты являются авансом будущей оплаты товара (Опре-
деление Верховного суда Российской Федерации от 13 октября 
2015 г. N 57-КГ15-7).

Пока товар еще не передан покупателю  продавец является 
его собственником,  следовательно договор купли-продажи еще 
не заключен.

Поскольку статьей 421 Гражданского  кодекса РФ установле-
но, что  граждане и юридические лица свободны в заключении 
договора, Вы имеете право отказаться от заключения договора 
купли-продажи до передачи вам товара, а также потребовать у 
продавца оплаченного аванса за товар в счет возврата за пода-
рочные сертификаты.

В случае отказа в удовлетворении Ваших требований  или 
оставление претензии без ответа  решение вопроса о   возврате 
денежных средств за неиспользованный сертификат возможно 
исключительно в рамках гражданского судопроизводства, по-
скольку по общему правилу, закрепленному в п. 1 ст. 11 Граж-
данского кодекса РФ и п.1 ст. 17 Закона, защита нарушенных 
прав потребителя осуществляется судом.

В  соответствии с п. 2 ст. 17 Закона РФ от 07.02.1992
№ 2300-1 «О защите прав потребителей» Вы  вправе предъя-

вить иск в суд по своему месту жительства или по месту пребы-
вания либо по месту нахождения ответчика.

При этом в соответствии с п. 3 ст. 17 Закона РФ при обращении 
с иском в суд потребители освобождаются от уплаты государствен-
ной пошлины по делам, связанным с нарушением их прав.

материалы Роспотребнадзора :https://zpp.rospotrebnadzor.ru/
handbook/torg/answers/43388

О правах граждан, ставших жертвами преступлений 
или правонарушений

Если Вы считаете, что Ваши права нарушены – следует как 
можно быстрее сообщить об этом в полицию.

С заявлением (или сообщением) о преступлении, либо об адми-
нистративном правонарушении можно обратиться в любое время:

- лично в территориальные органы МВД России,
- через официальные сайты,
- по телефону 102.
Соответственно, заявление (сообщение) может быть изложе-

но как в письменной, так и в устной форме.
Сегодня также развиваются специализированные интер-

нет-сервисы,посредством которых можно обратиться с заявле-
нием в полицию.

Один из примеров – сайт «Забизнес.рф», который работает с 
ноября 2019 года и представляет собой электронный ресурс для 
приема обращений предпринимателей в связи с оказанием на 
них давления со стороны правоохранительных органов.

- Круглосуточный прием заявлений и сообщений  о престу-
плениях и об административных правонарушениях осуществля-
ется оперативным дежурным дежурной части территориального 
органа МВД России  (вне зависимости от времени и места со-
вершения противоправного деяния).

- Уполномоченные сотрудники органов внутренних дел 
обязаны принять любые заявления и сообщения о преступле-
ниях (административных правонарушениях) только вне пре-
делов административных зданий территориальных органов 
МВД России (или в зданиях, где дежурные части не предус-
мотрены).

- Не имеет значения полнота информации о нарушении зако-
на. Устанавливать обстоятельства происшествия, проводить по 
заявлению и сообщению проверку или расследование, прини-
мать необходимые меры – работа полиции. Тем не менее, пом-
ните (!): от того, насколько точно и подробно Вы изложите из-
вестные Вам сведения об инциденте – зависит успешная работа 
стражей порядка.

(!) Анонимное заявление о преступлении не может служить 
поводом для возбуждения уголовного дела.

(!) При личном обращении предъявите удостоверяющие лич-
ность документы, а при обращении по телефону – назовите фа-
милию, имя, отчество, адрес проживания и контактный телефон.

(!) Вас официально предупредят об уголовной ответственно-
сти за заведомо ложный донос.

При приеме заявления и сообщения о преступлении или ад-
министративном правонарушении в дежурной части заявителю 
должны выдать талон-уведомление о принятом заявлении, где 
указан регистрационный номер, который позволит отследить 
проводимую по Вашему делу работу.

Информация о решении по заявлению в течение 24 часов 
с момента его принятия направляется заявителю в письмен-
ной форме или в форме электронного документа. По каждому 
заявлению о преступлении может быть принято одно из ре-
шений:

- о возбуждении уголовного дела,

- об отказе в возбуждении уголовного дела,
- о направлении по подследственности.
Если уведомление не получено – обращайтесь в территори-

альный орган внутренних дел с соответствующим заявлением.
Информацию о ходе и результатах рассмотрения Вашего за-

явления и сообщения также можно получить, записавшись на 
личный прием к руководителям органа внутренних дел, в кото-
ром оно было подано.

Имейте в виду:
- Если рассмотрение Вашего заявления и сообщения о престу-

плении не входит в компетенцию органов внутренних дел – оно 
будет перенаправлено в соответствующий федеральный государ-
ственный орган в соответствии с правилами подследственности.

- Заявления о преступлении по уголовным делам частного 
обвинения по результатам их рассмотрения направляются сразу 
в суд.

- В случае несогласия с решениями и иными действиями 
(бездействием) следователя или дознавателя Вы имеете право 
обжаловать их у руководителя следственного органа, прокурора 
либо в суде.

Помните, что отказ полицейских в возбуждении уголовного 
дела далеко не всегда означает потерю перспективы наказа-
ния совершившего преступление. Возможно, в Вашей ситуации 
имеет место уголовное дело частного обвинения, заявление о 
котором подается в суд.

Не забывайте о том, что для эффективной защиты Ваших 
прав Вам необходимо не только обратиться в органы внутренних 
дел, но и самостоятельно предпринять определенные шаги:

1. Выполняйте все советы, которые Вам по телефону или 
лично дают сотрудники полиции. К примеру, если совершена 
квартирная кража – не следует ходить по жилищу и прикасать-
ся к вещам, чтобы случайно не уничтожить возможные улики. 
Бывают случаи, в которых от вас потребуется активная помощь 
расследованию.

2. Если Вы стали жертвой телефонного мошенничества, не-
обходимо не делать с мобильным телефоном никаких операций, 
которые способны уничтожить данные о звонках. Лучше всего 
его выключить до прибытия сотрудников полиции.

Также следует как можно быстрее обратиться в банк с заяв-
лением о блокировке операций с Вашим счетом и об отзыве со-
мнительного перевода.

3. Окажите помощь полицейским в получении информации - 
оперативном получении справок от оператора связи о Ваших пе-
реговорах, справок из банка о движении денег по Вашему счету.

Если Вы – «потерпевший»
Согласно нормам Уголовно-процессуального кодекса Рос-

сийской Федерации с момента возбуждения уголовного дела 
принимается решение о признании жертвы преступления по-
терпевшим.

Потерпевший в ходе уголовного процесса и судопроизвод-
ства имеет целый ряд прав:

-  вправе знать о предъявленном обвинении лицу
- давать показания (при этом отказываясь свидетельствовать 

против себя, своего супруга (своей супруги) и близких родствен-
ников)

- иметь представителя и бесплатного переводчика для дачи 
показаний на родном языке

- представлять доказательства, заявлять ходатайства и отво-
ды

- получать копии процессуальных документов, в том числе за-
трагивающих его интересы

- участие в разбирательстве уголовного дела в судах всех ин-
станций.

Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федера-
ции предусмотрена возможность участия потерпевшего с раз-
решения следователя или дознавателя в следственных дей-
ствиях, производимых по его ходатайству либо ходатайству 
его представителя, ознакомления с протоколами следствен-
ных действий, произведенных с его участием, постановле-
ниями о назначении судебных экспертиз и заключениями 
эксперта.

По окончании предварительного расследования потерпев-
ший имеет право знакомиться с материалами уголовного дела 
полностью или частично, снимать копии с документов и делать 
выписки в любом необходимом объеме.

Кроме того, среди предусмотренных Уголовно-процессуаль-
ным кодексом Российской Федерации прав - участие в судебном 
разбирательстве - в судах всех инстанций. В суде потерпевший 
имеет право:

- выступать в прениях,
- поддерживать обвинение,
- знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного засе-

дания,
- приносить жалобы на действия и решения дознавателя, на-

чальника подразделения дознания, начальника органа дозна-
ния, руководителя следственного органа, следователя, прокуро-
ра и суда.

Потерпевший имеет право знать о принесенных по уголовно-
му делу жалобах и представлениях, подавать на них возражения.

(!) В случае угроз в свой адрес или в отношении своих близ-
ких – ходатайствовать о применении мер безопасности.



7«Вестник Усть-Ижоры»Спецвыпуск № 5 (154) октябрь 2022 
После вынесения приговора потерпевший вправе его обжа-

ловать, равно как и судебные определения и постановления.
Возможно для потерпевшего заявить ходатайство о получе-

нии информации о передвижениях осужденного, к примеру – о 
времени его освобождения из мест лишения свободы.

По гражданскому иску потерпевшего ему обеспечивается 
возмещение причиненного преступлением имущественного 
и морального вреда, а также расходов, понесенных в связи с 
его участием в ходе предварительного расследования и в суде, 
включая расходы на представителя.

Во время рассмотрения дел об административных правона-
рушениях потерпевший приобретает ряд прав. В частности, он 
вправе знакомиться со всеми материалами своего дела, давать 
объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатай-
ства и отводы, пользоваться юридической помощью предста-
вителя, обжаловать постановление по делу и участвовать в его 
рассмотрении.

материалы МВД РФ: https://мвд.рф/мвд-разъясняет/

Профилактика зависимостей у детей и подростков
Гаврилина Анфиса Александровна, к.м.н., доцент кафедры 

консультативной психологии и психологии здоровья, врач-пси-
хотерапевт Санкт-Петербургского института психологии и соци-
альной работы.

 Зависимость – это несамостоятельность, привязанность к 
чему-то, которая дает человеку возможность чувствовать себя 
удовлетворенным, не прилагая к этому усилий. Виды зависи-
мости бывают: химическая (алкоголь, табак, наркотики и др.), 
игровая, пищевая, информационная, эмоциональная, трудого-
лизм и др. Предрасполагающие факторы развития зависимости 
могут быть социальными, биологическими (генетика, травмы 
головы, заболевания ЦНС) и психологическими. Стоит отметить, 
что мужчины в 5 раз чаще, чем женщины страдают наркологи-
ческими заболеваниями. У детей и родственников алкоголиков 
и наркоманов вероятность заболевания в 4-6 раз выше, чем у 
детей здоровых родителей. Психологическими предпосылками 
зависимости может быть ситуативная реакция (фрустрация, ре-
акция на стресс), при которой человек прибегает к употребле-
нию психоактивных веществ, чтобы облегчить свое состояние, а 
также может быть зависимый тип личности, сформированный в 
результате воспитания.

Ребенок по мере роста проходит стадии развития от пол-
ной зависимости от родителей до почти полной самодоста-
точности. Развитие – это постоянный баланс между познани-
ем нового и разумными ограничениями в целях безопасности. 
Условия сохранения зависимости ребенка: отсутствие под-
держки взрослых в движении ребенка в мир, ограждение 
ребенка от мира. В результате у ребенка формируется зави-
симость от матери, которая со временем не снижается, и в 
дальнейшем постепенно эта привычка зависимости перено-
сится на других людей.

 Зависимый тип личности формируется в результате наруше-
ния воспитания. К формам нарушения воспитания, ведущим к 
формированию зависимости, относятся: гиперопека, игнориро-
вание ребенка родителями, домашнее насилие. Каков же меха-
низм влияния гиперопеки на зависимость? Мать удовлетворяет 
все потребности ребенка, решает все его проблемы. В свою оче-
редь ребенок не умеет сам решать свои проблемы, так как ему 
попросту не надо этого делать, у него нет опыта. Но он не может 
контролировать других людей так же, как свою мать, требовать 
от них удовлетворения своих нужд. Для решения проблем и сня-
тия стресса ребенок начинает использовать различные сред-
ства, в том числе и психоактивные вещества. Игнорирование 
ребенка (отказ во внимании, пренебрежение его нуждами), а 
также насилие (эмоциональное, психологическое, физическое, 
сексуальное) вызывает у детей панику, стыд, ужас, чувство бес-
силия. Для того чтобы избавиться от этих эмоций, снять стрес-
совое состояние, они также склонны прибегать к употреблению 
психоактивных веществ (ПАВ). При зависимом поведение ис-
пользование различных средств идет в виде «утешения». Для 
формирования зависимости есть макросоциальные предпосыл-
ки (политика государства в отношении употребления ПАВ) и ми-
кросоциальные (ребенок наблюдает у взрослых эффект улучше-
ния настроения от принятия ПАВ). Когда имеется зависимость 
у статусных лиц – актеров, музыкантов, то считается, что «ПАВ 
– это круто». Он начинает употреблять ПАВ, чтобы стать членом 
референтной группы.

Гигиенические требования к работе школьников при 
использовании технических (цифровых) средств обучения

 Анна Васильевна Суворова, к.м.н., доцента кафедры профи-
лактической медицины и охраны здоровья СЗ ГМУ им. И.И. Меч-
никова. Современный период развития общества характеризу-
ется глобальной компьютеризацией всех сфер человеческой 
деятельности. Ребенок 3-5 лет смотрит на экран телевизора, 
компьютера, мобильного телефона примерно около 28 часов в 
неделю. Компьютерная занятость школьника увеличивается от 
класса к классу. Чем старше школьник, тем больше он общается 
с различными техническими средствами. Цифровая среда окру-
жает детей и в повседневной жизни – электронные книги, план-
шеты и т.д. Соблюдение гигиенических требований при работе с 

техническими средствами обучения – есть момент профилакти-
ки компьютерной зависимости. Факторы риска использования 
цифровых средств обучения для здоровья — это интенсифика-
ция нагрузки, формализация информации, увеличение зритель-
ной нагрузки, вынужденная поза, малоподвижность, формиро-
вание зависимости, электромагнитное излучение, увеличение 
нервно-психической нагрузки.

Если говорить о ранжировании технических средств обу-
чения по степени их агрессивности на зрение, то на первом 
месте стоят персональные компьютеры с электронно-лучевой 
трубкой, на втором – персональные компьютеры с жидкокри-
сталлическим монитором, на третьем – планшеты, на четвер-
том – ридеры и на пятом – традиционные «бумажные» учебники. 
Бумага – наиболее комфортный носитель информации для зри-
тельной системы человека.

«Профилактика наркомании среди несовершеннолетних».
 Валентина Владимировна Яковенко, специалист учрежде-

ния «Детская психиатрия им. Мнухина».
Актуальность проблемы: 56% мальчиков и 28% девочек до 17 

лет уже пробовали ПАВ. Предрасполагающими факторами к упо-
треблению ПАВ являются проблемы поведения. Особенностью 
подростковой наркомании является то, что зависимость форми-
руется очень быстро – с одного-двух приемов. Причины подрост-
ковой наркомании – это доступность наркотических средств, лич-
ная незрелость, слабая воля, отсутствие жизненных ориентиров, 
стремление к получению удовольствия и неспособность сопротив-
ляться своим желаниям, неумение оценить возможные послед-
ствия принятых решений, желание получить желаемое немедлен-
но, без оглядки на риск. Если говорить о социальных предпосылках 
наркомании среди подростков, то это скука и безделье, семейная 
проблематика (гиперопека, неадекватный стиль воспитания), вир-
туальные друзья и влияние ближайшего окружения.

 Следует помнить, что для современных подростков виртуальная 
жизнь важнее реальной! В интернете идет реклама ПАВ и пропа-
ганда их употребления. Есть 4 стадии развития подростковой нар-
комании. Первая – это отсутствие обещанного удовольствия, нега-
тивные соматические последствия, формирование представления 
о безопасности ПАВ, снятие внутренних барьеров на получение 
запретных удовольствий. Вторая – первое представление об эйфо-
рии, снятие явлений интоксикации, увеличение частоты приема, 
появление тяги. Третья стадия – это активное формирование пси-
хологической зависимости и четвертая – формирование физиче-
ской зависимости. Общие признаки употребления ПАВ включают 
в себя изменение поведения, потерю интереса к учебе, снижение 
успеваемости, отдаление от прежних друзей, постоянную и беспри-
чинную смену настроения, выход из подчинения взрослых, суетли-
вую активность, неряшливость в одежде, снижение требований к 
личной гигиене. Со стороны здоровья отмечается бледная с серым 
оттенком кожа, сухие ломкие волосы, изменение аппетита или его 
отсутствие, постоянная жажда, изменение темпа и связанности 
речи, лексикона, появление соматических расстройств, которые 
нельзя объяснить болезнью, такие как слезотечение, тошнота, рво-
та, насморк.

Профилактическая работа с детьми не дает высокой отдачи. 
Здесь должна быть установка на здоровый образ жизни, фор-
мирование разумных интересов, исключение сомнительных 
контактов, культивирование получения удовольствий от созида-
тельных занятий. Такая работа должна вестись с 5-6 лет, в млад-
ших классах школы.

Профилактика развития алкогольной зависимости 
у подростков.

Ольга Борисовна Романчук, врач психиатр-нарколог, пси-
хотерапевт Национального медицинского исследовательского 
центра психиатрии и неврологии им. В.М. Бехтерева МЗ РФ.

Механизмы формирования алкогольной зависимости сходны с 
механизмом наркотической зависимости. Во многом ее выступле-
ние перекликалось с предыдущим докладчиком. В медицинском 
смысле зависимость – это навязчивая потребность в использова-
нии привычных стимулов, сопровождающихся ростом толерант-
ности и психологическими симптомами. Рост толерантности – это 
привыкание ко всё большей величине стимула.

 Стадии алкогольной зависимости: продромальная (быто-
вое пьянство), первая – это начальные признаки алкоголизма, 
вторая – выраженные признаки алкоголизма, третья – дегра-
дация личности больного с необратимыми изменениями пси-
хики. Алкоголизм – это медицинская и социальная болезнь. 
Диагноз может поставить только специалист-нарколог. Каковы 
же признаки синдрома алкогольной зависимости? Это сильное 
желание употреблять алкоголь, затрудненный контроль упо-
требления, повышение толерантности к алкоголю, состояние 
отмены, предпочтение употребления алкоголя другим видам 
деятельности. Трудности, связанные с лечение алкоголизма, 
заключаются в низкой доле пациентов, обращающихся за по-
мощью, недостаточная мотивация к лечению, неудовлетво-
рительная эффективность терапии, фармакорезистентность 
аддиктивных расстройств. Лечение алкоголизма возможно 
только при комплексном биопсихосоциальном подходе.

материалы Городского центра медицинской профилактики: 
https://gcmp.ru/doc_profilzavisdet/



8 «Вестник Усть-Ижоры» Спецвыпуск № 5 (154) октябрь 2022 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Северо-Западному

федеральному округу 10 апреля 2013 г.
Свидетельство ПИ № ТУ78-01333. Учредители: Муниципальный Совет МО п. Усть-Ижора, Местная Администрация МО п. Усть-Ижора,

196645, Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д. 219. Тел.: +7 (812) 462-41-53.
Главный редактор: Кострова Е. А.

Издатель – ООО «СИС» 115054, г. Москва, ул. Большая Пионерская,  д. 15, стр. 1, этаж 1, пом. II, оф. 3М.
Адрес редакции: 196645, Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д. 219.

Тел.: +7 (812) 462-41-53.
Газета отпечатана в ООО «ВМГ-Принт» 127247, г. Москва, Дмитровское ш., 100, этаж 6, комн. 29.

Срок подписания в печать по графику: 21.10.2022 в 12.00. Фактически 21.10.2022 в 14.00. Выход в свет: 25.10.2022.
Заказ № 127

Тираж 200 экз. 12+. Газета распространяется бесплатно.

Профилактика наркомании среди подростков
Психиатр-нарколог, зам главного врача по организацион-

но-методической работе Межрайонного наркологического дис-
пансера №1 Сергей Иванович Докукин.

В Санкт-Петербурге есть вся необходимая помощь наркоза-
висимым подросткам, есть детские койки в отделениях соци-
альной и медицинской реабилитации в НРЦ. Но родители таких 
наркоманов не спешат обращаться к специалистам из-за бояз-
ни, что их детей поставят на учет и это отразиться на всей их 
дальнейшей жизни.  Они хотят сохранить недуг своего ребенка в 
тайне, обращаясь за анонимной помощью.

Лечение  зависимых строится поэтапно – амбулаторная по-
мощь, стационарная, реабилитация. Наркозависимость затра-
гивает все стороны жизни человека – психическую, физическую, 
социальную. Поэтому так важно пройти все этапы лечения, что-
бы не было рецидивов. Какой-то единой таблетки от наркома-
нии нет! Вылечиться моментально от неё невозможно.

Не стоит думать, что наркомания – это удел детей из социаль-
но неблагополучных слоев общества. Приобщиться к пагубному 
пристрастию может любой, даже самый благополучный и люби-
мый ребенок из любопытства, за компанию, в погоне за модой, 
из-за незнания последствий, «я только попробую». Поэтому не-
обходимо быть внимательнее к своим детям.

Наркомания – это болезнь, которая лечится очень долго. А после 
лечения необходима длительная реабилитация. Поэтому при появ-
лении первых признаков приема наркотиков ребенком взрослым 
необходимо проконсультироваться с врачом. Есть ряд признаков 
употребления психоактивных веществ. Они различны и зависят от 
конкретного наркотического средства, частоты приема наркотика. 
В основном они касаются изменений в поведении. Что должно 
насторожить взрослых? Резкие перепады настроения у ребенка, 
нарушения ритмов сна и бодрствования, изменение аппетита и 
манеры поведения за столом, неряшливый внешний вид, странная 
компания, потеря интереса к хобби, появление в доме разноцвет-
ных таблеток, шприцев, закопченных ложек. Если что-то подобное 
вы заметили, то это повод забить тревогу

Самые распространенные наркотики — препараты конопли 
(гашиш, марихуана). Коноплю еще называют «групповым нар-
котиком». Характерным признаком ее употребления является 
зверский аппетит и несвоевременная сонливость. Большой 
популярностью в молодежной среде пользуются психостимуля-
торы, позволяющие по двое суток не спать и не есть, сохраняя 
двигательную активность. Распространены СПАЙСы – так назы-
ваемые курительные смеси, которые активно рекламируются в 
интернете. Менее популярны сегодня у молодежи опиаты.

Надо помнить, что подростковый возраст располагает к пои-
ску новых впечатлений, является сам по себе фактором риска, 
когда подросток пробует все подряд, ищет свой наркотик.

Различают первичную, вторичную и третичную профилактику. В 
задачу первичной профилактики ставят предупреждение употре-
бления наркотиков. На этом этапе идет активная воспитательная 
работа среди молодежи и подростков, проводится санитарно-гиги-
еническое воспитание населения, ведется общественная борьба с 
распространением и употреблением наркотиков, применяются ад-
министративно-законодательные меры. Вторичная профилактика 
наркомании – это раннее выявление лиц, употребляющих психоак-
тивные вещества, и их лечение, а также предупреждение рециди-
вов и проведение поддерживающей терапии.

В задачу третичной профилактики входит социально-трудо-
вая и медицинская реабилитация больных наркоманией.

Важнейшая роль в деле профилактики наркомании принад-
лежит семье.

Материалы Городского центра медицинской профилактики: 
https://gcmp.ru/doc_preventiondrugsyoung/

В Санкт Петербурге работает детский телефон доверия
Одним из основных учреждений оказывающих экстренную 

помощь детям и их родителям, попавшим в трудную жизненную 
ситуацию, является отделение медико-социально-психологиче-
ской и психотерапевтической помощи с «Телефоном доверия», 
созданное в структуре Санкт Петербургского государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Центр восстановитель-
ного лечения «Детская психиатрия им. С.С. Мнухина».

Одним из основных учреждений оказывающих экстренную 
помощь детям и их родителям, попавшим в трудную жизненную 
ситуацию, является отделение медико-социально-психологиче-

ской и психотерапевтической помощи с «Телефоном доверия», 
созданное в структуре Санкт Петербургского государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Центр восстановитель-
ного лечения «Детская психиатрия им. С.С. Мнухина».

Экстренная психологическая помощь оказывается по много-
канальному «телефону доверия» по четырем номерам:

федеральному 8-800-2000-122,
региональным: 576-10-10, 112, 004
ежедневно, бесплатно и круглосуточно.
По телефону доверия оказываются следующие виды помощи:
1. экстренная психологическая помощь детям, подвергшимся 

физическому, сексуальному насилию, совершившим суицидные 
попытки и находящимся в других кризисных и опасных состоя-
ниях;

2. экстренная психологическая помощь родителям детей, 
подвергшихся физическому, сексуальному насилию, совершив-
ших суицидные попытки и находящихся в других кризисных и 
опасных состояниях;

3. при необходимости (с учетом принципов анонимности и 
конфиденциальности) непосредственное сообщение в правоох-
ранительные органы о фактах противоправных действия в отно-
шении детей;

4. детям, пережившим насилие и/или совершившим суицид-
ные попытки - направление в профильные медицинские учреж-
дения (возможен вызов «Скорой помощи» непосредственно те-
лефонными консультантами) или информирование родителей о 
необходимости обращения в указанные учреждения;

5. при нахождении ребенка в опасной для него ситуации в тече-
ние беседы с ребенком сотрудниками Детского телефона доверия 
к месту его нахождения вызываются соответствующие службы, и 
психологическая поддержка по телефону оказывается до тех пор, 
пока ребенок не окажется в безопасном для него положении;

6. психолого-профилактическая помощь несовершеннолет-
ним и их родителям, имеющим нарушения детско-родительских 
отношений, различного рода семейные и школьные проблемы;

7. психологическая помощь детям и подросткам, имеющим проб-
лемы взаимоотношений со сверстниками, лицами противоположно-
го пола, принятия себя, вопросы сексуальной сферы и другие проб-
лемы, характерные для детско-подросткового возраста;

8. предоставление информации о других учреждениях Санкт 
Петербурга, предоставляющих психологическую и психотера-
певтическую помощь детям.

Отделение оказывает очную помощь детям и подросткам в 
независимости от прописки и места проживания, по желанию 
анонимно, круглосуточно, без праздников и выходных.

На очных приемах оказываются следующие виды помощи:
1. экстренная психологическая/психотерапевтическая по-

мощь детям, подвергшимся физическому, сексуальному наси-
лию, совершившим суицидные попытки и находящимся в других 
кризисных и опасных состояниях;

2. экстренная психологическая/ психотерапевтическая по-
мощь родителям детей, подвергшихся физическому, сексуаль-
ному насилию, совершивших суицидные попытки и находящих-
ся в других кризисных и опасных состояниях;

3. психологическая диагностика психоэмоционального со-
стояния ребенка, переживающего острую психологическую 
травму или находящегося в других кризисных ситуациях;

4. при подозрении на пережитое сексуальное насилие проводит-
ся специализированная психологическая диагностика с использо-
ванием диагностических кукол для детей младшего возраста, диа-
гностических рисунков — для детей среднего и старшего возраста;

5. для исключения психического заболевания проводится 
консультация врача-психиатра;

6. плановая психотерапевтическая работа по предотвращению 
возникновения негативных последствий пережитого насилия, 
острой психологической травмы и других кризисных ситуаций;

7. в отделении проводится индивидуальная, групповая и се-
мейная психотерапия, организованы группы для родителей по-
страдавших детей;

8. педагогическая помощь детям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации и отказывающимся посещать образова-
тельные учреждения;

9. логопедическая помощь.
материалы Комитета по вопросам законности, правопорядка 

и безопасности Правительства Санкт-Петербурга: https://zakon.
gov.spb.ru/news/50637/


